
  

 

 
1. adventný týždeň, cyklus „C“/prvopiatkový týždeň     

02.12.2024                   Pondelok 
Pondelok po 1. adventnej nede-
li, Féria   

 
17:30 

 
 

18:30  

prvopiatková spoveď od 16:00 hod.  
Bartošovce  (zdr., B. pož. a poďak. pre Samuelu 
- 30 rokov života - č. 7) - za účasti detí a mla-
dých!            
Hertník (+Helena - 1. výr. - č 75)  
 

03.12.2024                       Utorok   
Utorok po 1. adventnej nedeli, 
Sv. Františka Xaverského, kň., 
Sp.  

06:00 
 
 

 

 

18:00 

Bartošovce (+Jozef,+Magdaléna,+Mária.+celá 
rodiny - č. 30) RORÁTY po sv. omši spoveď do 
07:30 hod. 
   
prvopiatková spoveď od 17:00 hod.  
Hertník (+Anna,+Ondrej,+František - č. 104) 

VÝP. DUCH. J.M.  

04.12.2024                         Streda  
Streda po 1. adventnej nedeli, 
Féria Alebo: Sv. Jána Damas-
cénskeho, kň. a uč. Cirkvi, Ľub. 
sp. Alebo: 
Sv. Barbory, pn.  a mč., Ľub. sp. 
 

06:00  
 
 
 
 

18:00 

Hertník (+Magdaléna,+Filip,+Rudolf,+Anna - 
č. 188) RORÁTY po sv. omši spoveď do 07:30 
hod. 
  
prvopiatková spoveď od 17:00 hod.  
Bartošovce (+Jozef - č. 24) VÝP. DUCH. J.M.  

05.12.2024                    1. štvrtok             
Štvrtok po 1. adventnej nedeli, 
Féria - Deň modlitieb za duchov-
né povolania! 

   
  18:00   

 

 prvopiatková spoveď od 16:30 hod.          
Hertník (+Mária Kapcová - DEC./´24 - č. 123) 
 

06.12.2024                      1. piatok 
Piatok po 1. adventnej nedeli, 
Féria Alebo: Sv. Mikuláša, bs., 
Ľub. sp. 
SPOVEĎ CHORÝCH: od 08:00 
do 09:00 hod. Hertník 

 
17:00 

 
 
 

18:30 

       CHORÍ /spoveď/ Bartoš.: od 16:00 hod. 
Bartošovce (za RB - XII./´24) ODPROSUJÚCA 
POB. PO SV. OMŠI 
          Vylož. S. Olt. Hertník 08:00 hod.+záver 
18:30 hod., odpros. pob.+Euch. pož. 
Hertník (za BBSJ - XII./´24) 

07.12.2024                     1. sobota 
Sobota po 1. adventnej nedeli 
Sv. Ambróza, bs. a uč. Cirkvi, 
Sp.   
 
- večerné omše z nasledujúcej 
nedele! 
 

06:30 
 
 

07:30 
 

Hertník (+František Brikner - DEC./´24) RO-
RÁTY– po sv. omši fatim. pob. 
 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre Máriu - 60 rokov 
života - č. 150) – po sv. omši fatim. pob.  
s kňazom   

KRST PO SV. OMŠI /09:30 hod./ 

08.12.2024                 NEDEĽA  

2. adventná nedeľa, cyk-
lus „C“ 
(slávnosť Nepoškvrneného Počatia P. Márie sa 
prekladá na 9.12., na pondelok) 

 
08:00 

 
09:00 
10:30 

 
 
 

 

  
Hertník (+Milan,+Viera,+Margita - č. 180) 

VÝP. DUCH. J.M.   
Bartošovce (zdr., B. pož. rodín - č. 136) 
Hertník (za veriacich) - po sv. omši vylož. S. 
Oltárnej - od 12:00 - 13:00 - Svätá hodina 
„Rosa mystica“, adorácia pokračuje do 14:00 
hod. a počas pobožnosti 
.......................................................................... 
 
14:00 pobožnosť Hertník//                     Bartoš. 
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HerBartnícek 
 

Príď, Pane Ježišu! (z príhovoru pápeža Františka) 
Evanjelium v prvú nedeľu Adventu, teda v prvú nedeľu prípravy na Vianoce, nám hovo-
rí o príchode Pána na konci časov. Ježiš oznamuje deprimujúce udalosti a trápenia, no 
zároveň v tom istom čase nás pozýva, aby sme nemali strach. Prečo? Pretože všetko do-
bre dopadne? Nie, ale preto, že príde On. Ježiš sa vráti, Ježiš príde, to sľúbil. Hovorí 
toto: „vzpriamte sa, zodvihnite hlavu, lebo sa blíži vaše vykúpenie“ (Lk 21,28). 
Je krásne počuť toto slovo povzbudenia. Vzpriamiť sa a zodvihnúť hlavu, lebo práve vo 
chvíľach, keď sa zdá, že všetko skončilo, Pán nás príde zachrániť. Očakávať ho 
s radosťou aj uprostred trápení, v životných krízach a dejinných drámach. Očakávať Pá-
na. Ale ako zodvihnúť hlavu, nenechať sa pohltiť ťažkosťami, utrpeniami, prehrami? 
Ježiš nám ukazuje cestu silným zvolaním: „Dávajte si pozor, aby vaše srdcia neobťaželi 
[…]. Bdejte celý čas a modlite sa“ (v. 34.36). 
„Bdejte.“ Bdelosť. Pristavme sa pri tomto dôležitom aspekte kresťanského života. 
Z Ježišových slov vidíme, že bdelosť je spätá s pozornosťou: dávajte si pozor, bdejte, 
nebuďte nesústredení, t. j. zostaňte čulí! Bdieť znamená toto: nedovoliť, aby srdce zleni-
velo a duchovný život sa uspokojil s priemernosťou. Dávať si pozor, lebo je možné stať 
sa „zaspatými kresťanmi“.  
A my vieme, že je veľa takých spiacich kresťanov, kresťanov znecitlivených duchovný-
mi svetáctvami – kresťanov bez duchovného nadšenia, bez horlivosti v modlitbe – mod-
lia sa ako papagáje – bez entuziazmu pre poslanie, bez vášne pre evanjelium. Kresťanov 
zahľadených stále do seba, neschopných pozerať na obzor. A toto privádza k 
„driemotám“: robiť veci len zo zotrvačnosti, upadnúť do apatie, ľahostajní ku všetkému 
okrem toho, čo nám dáva pohodlie. Život s takýmto smerovaním je smutný, niet tam 
šťastia. 
Potrebujeme bdieť, aby naše dni neplynuli vo zvykovosti, aby sme sa nenechali obťažiť 
– hovorí Ježiš – životnými starosťami (porov. v. 34). Životné starosti nás zaťažujú. Dnes 
je teda dobrá príležitosť sa spýtať: čo zaťažuje moje srdce? Čo zaťažuje môjho ducha? 
Čo ma robí pohodlným v kresle lenivosti? Je smutné vidieť kresťanov „v kresle“! Aké 
sú tie priemernosti, ktoré ma paralyzujú, tie zlozvyky, neresti, ktoré ma pritláčajú k zemi 
a bránia mi zodvihnúť hlavu? A voči bremenám, ktoré nesú na pleciach moji bratia, som 
pozorný alebo ľahostajný? Tieto otázky sú nám prospešné, lebo pomáhajú strážiť srdce 
pred malátnosťou -acédiou. Ale otče, povedzte nám: čo je to acédia? Je to jeden veľký 
nepriateľ duchovného života, aj kresťanského života. Acédia je tá lenivosť, ktorá dáva 
upadnúť, skĺznuť do smútku, ktorý odoberá chuť žiť a vôľu konať. Je to negatívny duch, 
zlý duch, ktorý uväzňuje dušu v letargii a oberá ju o radosť. Začína sa to tým smútkom, 
potom sa človek kĺže stále hlbšie a hlbšie, a stratí radosť. Kniha prísloví hovorí: „Stráž 
svoje srdce, lebo z neho vyvierajú žriedla života“ (Prís 4,23).  



  

 

Strážiť si srdce: toto znamená byť bdelým, ostražitým! Buď bdelý, chráň svoje srdce. 
A dodajme ešte jednu podstatnú zložku: tajomstvom bdelosti je modlitba. Ježiš totiž 

hovorí: „Bdejte celý čas a modlite sa“ (Lk 21,36). 
Práve modlitba udržuje lampu srdca zažatú. 
Zvlášť keď cítime, že naše nadšenie chladne, 
modlitba ho znovu zapáli, lebo nás privádza 
k Bohu, k stredobodu vecí.  
Modlitba zobúdza dušu zo sna a sústreďuje ju na 
to, čo je podstatné, na cieľ existencie. Ani v tých 
najzaneprázdnenejších dňoch nevynechávajme 
modlitbu. Pomocou nám môže byť modlitba srd-
ca, často si opakovať krátke vzývania. V Advente 

si napríklad osvojiť zvyk povedať: „Príď, Pane Ježišu!“. Iba toto, no vysloviť to: „Príď, 
Pane Ježišu!“. Tento čas príprav na Vianoce je krásny: myslíme na jasličky, myslíme na 
Vianoce, a zo srdca povieme: „Príď, Pane Ježišu, príď“. 
Opakujme si túto modlitbu počas celého dňa, a duch zostane bdelý! „Príď, Pane Ježi-
šu!“  
Prosme Pannu Máriu: ona, ktorá očakávala Pána s bdelým srdcom, nech nás sprevádza 
na ceste Adventu. 

Advent – čas odchodov a príchodu 

Advent je mojím najobľúbenejším obdo-
bím. Mám veľmi rád to očakávanie na-
rodenia Pravdy; očakávanie, ktoré v nás 
prebúdza nádej, napriek všetkým ťažkos-
tiam, ktoré sme prežili; očakávanie, ktoré 
nás pozýva začať žiť plnšie, pravdivejšie, 
láskavejšie, hoci sme to už toľkokrát po-
kašľali. V advente sa v nás vždy zrodí 
niečo nové, i keď je to stále o „Tom Is-

tom“. Slovo advent pochádza z latinského adventus, čo znamená príchod. Advent pou-
kazuje na príchod Božieho Syna, či ten prvý pred viac ako 2000 rokmi, alebo ten dru-
hý, ktorý nastane … v tom správnom čase :). No advent poukazuje aj na tretí príchod 
Božieho Syna, a to na dnešný, súčasný príchod Krista do nášho srdca, do nášho života. 
Kto sa ponorí do hĺbky a významu prvého príchodu, kto vezme vážne tretí prí-
chod, ten nemusí mať obavy z druhého príchodu. 
Advent sa stane obdobím prípravy na príchod Slova, Pravdy, Lásky (Ježiša) do môjho 
života, ak sa zároveň stane obdobím prípravy na odchod pretvárky (ľahostajnosti), 
klamstva, nenávisti z môjho života. Skutočný advent bude príchodom Krista, ak sa 
stane odchodom toho, čo ma od Krista odvádza. Advent je tak spojený s dvoma dôle-
žitými slovami: s príchodom a odchodom. Len akosi sme v tom druhom slove zame-
nili jedno písmenko a advent sme spojili s obchodom. No ak upriamime počas adven-
tu svoj pohľad na obchod (konzumizmus, náhlivosť…), z príchodu Ježiša do nášho srd-
ca nič nebude.  
Ako teda prežiť dobre advent, ten požehnaný čas prípravy na Kristov príchod? Tak, 
že advent sa pre nás nestane časom obchodov, ale odchodov. Odchodov mojich ne-
restí, všetkého, čo je prekážkou pre Kristov príchod do môjho života. (z duchovných 
cvičení) 

 

 

OZNAMY:  
- Spoveď chorých /aj klientov z KORGYMU/ bude aj pre Vianocami, v tomto prvopiatkovom 
týždni pre tých, ktorí potrebujú sviatosti. Prvopiatkový spoveď platí  ako vianočná. - Prvopiat-
kové spovedanie farníkov podľa programu. - Upratovanie: Od 07.12. do 13.12.2024 upratujú 
tieto rodiny: Bednárová 53, Pšenčiková 54, Ciglariková 55 a Kurucová 56. - Zbierka na Dobro-
činné diela sv. Alžbety činila sumu 500 eur Hertník, 372 eur Bartošovce. Z pohrebu Jozefa Ma-
čeja obetovali na kostol 100 eur. Pán Boh zaplať za milodary! - Pán Boh zaplať za dnešnú zbier-
ku na Charitu /jesenná časť/.  - Informáciu o sume z predaja misijných čokoládiek Sladká pomoc 
a čokoládky sv.Mikuláša : 630 eur spolu z predaja v ZŠ a v kostole. A z predaja misijných pred-
metov z eshopu Pápežských misijných diel bolo získaných 132 eur. Pán Boh Zaplať v mene 
Pápežských misijných diel, kam dané peniaze boli poslané /v modlitbe Mária Sekerčáková/. - 
Prežijme adventný čas, ktorý nás vovodie do jubilejného roka 2025 ako čas radostnej nádeje. 
Vytvorme si priestor v tichu, bez hluku sveta a zábav. Je to čas prípravy na príchod Božieho 
Syna. - Všímnime si aj modlitbovú iniciatívu otcov saletinov - modlitbovo si adoptovať jedného 
z otcov biskupov Slovenska. - V budúcom farskom liste bude vytlačený program vianočného 
spovedania. - V nedeľu 8.12. bude vo farskom kostole hodinová adorácia s modlitbou k „Rosa 
mystika“. Uctime si Pannu Máriu pri príležitosti jej sviatku Nepoškv. Poč., aby sme získali pri-
sľúbené milosti. Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a 
starajú sa o čistotu a krásu 

ADVENT – prichádza Kráľ, Svetlo sveta 
Nech je advent pre teba ako DVERE! 

Môžeš ich otvoriť pre svojich blízkych a môžeš dovoliť Ježišovi, aby práve 
v tomto čase vstúpil do tvojho srdca. 

Nech je advent pre teba ako KĽÚČE! 
Môžeš nimi otvoriť miesta v srdci, ktoré sú už dlho zabuchnuté, môžeš hľadať 

riešenia zdanlivo neriešiteľných vecí. 
Nech je advent pre teba ako SVETLO! 

Môžeš si viac posvietiť do svojho vnútra, môžeš byť svetlom pre ľudí okolo seba! 
Nech je advent pre teba ako SVIECA! 

Môžeš sa učiť vlastným rozdávaním sa zabúdať na seba, môžeš pri tichu svetla 
sviece v modlitbe stretnúť Ježiša. 

Nech je advent pre teba ako OKNO! 
Môžeš ním pustiť čerstvý vzduch do zabehaných vzťahov, môžeš sa viac zahľa-

dieť na Božie dary – hviezdy, slnko i zamračenú oblohu. 
Nech je advent pre teba ako ZVONČEK! 

Môžeš zvoniť radosťou v každý jeden deň, môžeš svojim životom ohlasovať 
Dobrú zvesť. 

Nech je advent pre teba ako LAVIČKA! 
Môžeš si nájsť čas a posedieť si chvíľku s Bohom, môžeš si prisadnúť k blížnemu 

a vypočuť ho. 
Nech je advent pre teba ako KNIHA! 

Môžeš aj pri zlých udalostiach dňa dúfať v dobrý koniec, môžeš nezodpovedané 
otázky hľadať v tichu s knihou kníh – Bibliou. 

Nech je advent pre teba ako HODINY! 
Môžeš sa viac tešiť na skoré stretnutie s Kristom, môžeš venovať svoj čas člove-

ku, ktorý už na to dlho čaká. 
Nech je advent pre teba ako TEPLÁ DLAŇ! 

Môžeš ju zopnúť s druhou dlaňou v modlitbe, a pocítiť tak mäkkosť Božích dlaní, 
môžeš ju podať svojmu blížnemu, aby pocítil teplo človečenstva. (saletíni) 


